Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 285 Martes, 12 de diciembre de 2017 Pagina 34037

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa

8250 Orden de la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa,
por la que se modifica la Orden de 13 de junio de 2016 de la
Consejeria de Desarrollo Econémico, Turismo y Empleo, por la
que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a las
Asociaciones Artesanas sin animo de lucro en la Regién de Murcia.

La Consejeria de Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo mediante Orden
de 13 de junio de 2016, establecié las bases reguladoras de subvenciones
a Asociaciones Artesanas sin animo de lucro 2016 en la Regidon de Murcia
destinadas a financiar ayudas para la comercializacidén conjunta, comunicacion y
sensibilizacién y acciones para el fomento del empleo en la artesania (B.O.R.M.
n.% 152 de 2 de julio de 2016).

Dichas bases reguladoras de subvenciones se aprobaron, conforme al
articulo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
con la finalidad de sentar las bases para regular las subvenciones en régimen de
concurrencia competitiva a las asociaciones artesanas sin animo de lucro, tanto
en el ano 2016, cuando se publican en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia,
como en los afos sucesivos, por lo que se ha de modificar el titulo suprimiendo la
referencia al afio 2016.

Con el fin de modificar los criterios de distribucién de la cuantia de las
subvenciones a otorgar, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias
existentes entre las solicitudes propuestas, se modifica el articulo 5.1 de la citada
Orden, para aumentar las posibilidades de subvencionar proyectos presentados
por las Asociaciones Artesanas de la Region de Murcia. Asimismo, se pretende
modificar el plazo de presentacion de solicitudes, por lo que se modifica el articulo
10 de la citada Orden, que tiene por finalidad aumentar la posibilidad de sacar
mas convocatorias de subvenciones a los largo del afio presupuestario.

Y, ademas, se propone adaptar el contenido y resefas normativas del texto de
la Orden a las Leyes 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun y 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, por
lo que se propone modificar los articulos: articulo 8 apartados 2 y 3; articulo 9
apartado 2; articulo 11; articulo 12, apartado 2; articulo 14 apartado 2; articulo
18, apartado 7 y eliminar el apartado 2 del articulo 22.

En su virtud, a propuesta de la Direccion General de Comercio, Consumo
y Simplificacion Administrativa, y de conformidad con las facultades que me
atribuyen los Articulos 22.12 y 52.1 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del
Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regidon de Murcia, y
el articulo 16.2.d) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, en relacion con el Articulo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

NPE: A-121217-8250



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 285 Martes, 12 de diciembre de 2017 Pagina 34038

Dispongo:

Articulo Unico.- Modificar el titulo y los articulos 5.1, 8.2 y 8.3, 9.2, 10,
11,12.2, 14.2, 18.7 y eliminar el apartado 2 del articulo 22, de la Orden de bases
de 13 de junio de 2016, reguladoras de subvenciones a Asociaciones Artesanas
sin animo de lucro de la Regidén de Murcia destinadas a financiar ayudas para
la comercializacion conjunta, comunicacién y sensibilizacién, y acciones para el
fomento del empleo en la artesania, en el sentido siguiente:

Titulo: Orden por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones
a las Asociaciones Artesanas sin animo de lucro en la Regiéon de Murcia”

«Articulo 5.- Cuantia de la subvencion y concurrencia de ayudas.

1. La cuantia de las subvenciones a otorgar sera fijada, de acuerdo con las
disponibilidades presupuestarias existentes y sera distribuida entre las solicitudes
propuestas como beneficiarias con los siguientes criterios:

1.1. El importe de la subvencién a conceder podra alcanzar hasta el 75% del
coste de la actividad, el solicitante de la ayuda debera financiar con fondo propios
el resto.

1.2. Para determinar la cuantia total a otorgar se considerara la valoracion
obtenida y el presupuesto del proyecto presentado por el solicitante, una vez
observado el orden de prelacidn resultante.

Articulo 8.- Solicitud y lugar de presentacion.

2. Las solicitudes de subvencién se formularan de acuerdo con lo establecido
en el articulo 66 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y se formalizaran, segun
modelo de instancia que figura como Anexo I de la presente Orden.

3. Los interesados, con caracter obligatorio, de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, deberan dirigir su
solicitud a la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa, mediante
la presentacion por medios electréonicos de solicitudes y documentacion
complementaria establecidos en la presenten Orden. La presentacién telematica,
se realizara accediendo a la aplicacion informatica existente en la Sede Electronica
de la CARM, https://sede.carm.es.

Articulo 9.- Documentaciéon complementaria a la solicitud.

2. No serd necesario presentar algun/os de los documentos mencionados
anteriormente, si los mismos ya estuvieran en poder de cualquier érgano de
la Administracion actuante, en cuyo caso el solicitante podra acogerse a lo
establecido en el articulo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, siempre que se haga
constar la fecha y el érgano o dependencia en que fueron presentados.

En los supuestos de imposibilidad material de obtener el documento,
el drgano competente para la instruccién podra requerir al solicitante su
presentacion o, en su defecto, la acreditacion por otros medios de los requisitos
a que se refiere el documento, con anterioridad a la formulacién de la propuesta
de resolucion.

Articulo 10.- Plazo de presentacion.

El plazo de presentacién de solicitudes sera el establecido en la Orden de
convocatoria y se iniciard a partir del dia siguiente a aquel en que tenga lugar

NPE: A-121217-8250


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 285 Martes, 12 de diciembre de 2017 Pagina 34039

la publicacién de la Orden de Convocatoria en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia y previa publicacion del extracto de la misma en la BDNS.»

Articulo 11.- Subsanacion.

Si analizada la solicitud y documentacion presentada, se observara que
existen defectos formales u omisién de alguno de los documentos exigidos, el
dérgano competente para instruir el procedimiento, requerira al interesado para
que, en un plazo de diez dias, subsane la falta o acompafie los documentos
preceptivos, con indicacion de que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido
en su peticién, previa resolucién que deberd ser dictada en los términos
previstos en el articulo 21, de acuerdo con lo establecido en el articulo 68.1 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, y conforme al modelo que aparece en el Anexo IV de
la presente orden.

Articulo 12.- Instruccion del procedimiento.

2. El estudio y evaluacion de las solicitudes estard encomendada a la
Comision de Evaluacion, que ajustara su funcionamiento a las normas contenidas
en la Seccidon 3.2 del Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y estara constituida por:..

Articulo 14.- Notificacion.

2. Todos los actos derivados de este procedimiento, incluida la resolucién
del mismo, seran objeto de notificacion por medios electrénicos, de conformidad
con lo dispuesto en los articulos 40 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas».

Articulo 18.- Plazo de inversion y justificacion de la subvencion.

7. Cuando por razones debidamente justificadas no fuera posible cumplir
el plazo de justificacién establecido, los beneficiarios deberdn solicitar de
la Consejeria competente en materia de artesania, su ampliacion, antes de
los quince dias del plazo fijado para el cumplimiento del mismo, conforme
a lo establecido en el Articulo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, segun
modelo del anexo VIII, no pudiendo ser el plazo ampliado superior a un mes.

Articulo 22.- Régimen juridico.

Las subvenciones que se concedan en virtud de la presente Orden, se regiran,
ademas de por lo establecido en la misma, por lo dispuesto en la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de subvendones de la Comunidad Autdnoma de la Regidn de Murcia y, demas
normativa autondmica que en materia de subvenciones resulte de aplicacién,
asi como por la Ley estatal 38/2003, General de Subvenciones y, su normativa
de desarrollo en aquello preceptos que sean aplicables, por lo estipulado en las
restantes normas de derecho administrativo y, en su defecto, por las normas de
derecho privado.

Disposiciones finales

Primera. Recursos.

Contra la presente Orden podra interponerse recurso contencioso-administrativo,
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la
Region de Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el dia de su entrada en vigor,
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 10.1.b) y 46.1 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

NPE: A-121217-8250



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 285 Martes, 12 de diciembre de 2017 Pagina 34040

Segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
«Boletin Oficial de la Regién de Murcia».

Murcia a 22 de noviembre de 2017.—El Consejero de Empleo, Universidades
y Empresa, Juan Hernandez Albarracin.

NPE: A-121217-8250 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11541/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1188/2017) de fecha 7 de diciembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11513/2017	Resolución de 4 de julio de 2017 de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Analista de Aplicaciones del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante la Resolución de 26 de enero de 2017 (BORM núm. 27
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	11475/2017	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se modifica la Orden de 13 de junio de 2016 de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a las A
	11477/2017	Orden de 29 de noviembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, mediante la que se determina la composición y las funciones de la Comisión Técnica creada al amparo de la Orden de 16 de mayo de 2016 de la Consejería de Desa
	11476/2017	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas por la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia, en régimen de concurrencia competi
	11533/2017	Contrato-programa para el ejercicio 2017, entre la Comunidad autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad de Murcia, destinado a subvencionar la financiación complementaria de la
	11534/2017	Contrato-programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Politécnica de Cartagena, destinado a subvencionar su financiación complementaria para el ejerci
	11536/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena, para la impartición del Máster Inter
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	11530/2017	Orden de 21 de noviembre de 2017 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se establecen las normas reguladoras y se convocan las ayudas periódicas de inserción y protección social.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11459/2017	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del regadío de Lorca para el año 2017.
	11460/2017	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del embalse del Argos para el año 2017.
	11465/2017	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2017.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11267/2017	Seguridad Social 425/2016.
	11268/2017	Seguridad Social 425/2016.
	De lo Social número Seis de Murcia
	11255/2017	Procedimiento ordinario 877/2015.
	11256/2017	Procedimiento ordinario 683/2016.
	11257/2017	Procedimiento ordinario 766/2015.
	11258/2017	Procedimiento ordinario 803/2016.
	11259/2017	Despido/ceses en general 443/2016.
	11260/2017	Despido/ceses en general 721/2016.
	11261/2017	Procedimiento ordinario 74/2016.
	11264/2017	Procedimiento ordinario 599/2015.
	11265/2017	Despido objetivo individual 538/2016.
	11266/2017	Seguridad Social 184/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	11081/2017	Familia, guarda y custodia 179/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	11082/2017	Divorcio contencioso 1.661/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	11274/2017	Recurso de suplicación 135/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11275/2017	Procedimiento ordinario 531/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11286/2017	Ejecución de títulos judiciales 91/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	10928/2017	Solicitud de cambio titularidad de parcela de cementerio.
	Beniel
	11214/2017	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 13/17.
	Blanca
	11293/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación n.º 4 del Presupuesto General 2017.
	Cartagena
	11271/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de carrozas para Navidad y Reyes 2017-2018.
	11272/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de acondicionamiento de aceras en pasos de peatones de barrios y diputaciones del término municipal de Cartagena.
	11273/2017	Aprobación definitiva de modificación del Presupuesto General de esta Corporación para el ejercicio de 2017.
	Jumilla
	11269/2017	Anuncio de formalización del contrato administrativo de suministro mediante arrendamiento de equipos de producción documental del Ayuntamiento de Jumilla. (Expte. 01/17).
	11270/2017	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales.
	Molina de Segura
	11040/2017	Edicto de acuerdo de retribuciones de los miembros de la Corporación Municipal.
	11294/2017	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de grabación y retransmisión audiovisual de las sesiones de pleno y otras actividades y eventos del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	11329/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio. Estudio previo para la revisión del Plan General de Ordenación Urbana de Molina de Segura, incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de 
	Murcia
	11213/2017	Adscripción temporal de personal eventual de la Corporación.
	Pliego
	11187/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento para el 2017.
	Yecla
	11122/2017	Exposición pública para ampliación de nave industrial.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Huerta de Abajo y Sahúes”, Abanilla
	11304/2017	Convocatoria a Junta General Ordinaria. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-11T15:04:22+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



